

#### Piqure de tique

##### Prévention primaire:

Vêtements longs, Répulsif (hors contre-indications)  
Examen corporel complet après exposition

##### Retrait de la tique: Tire tique

**H0 à H24:** petite zone érythémateuse, pas de sérologie de Lyme

##### Si :

- Tique présente > 48-72h
- Tique gorgée de sang au retrait
- Immunodéprimé
- Enfant < 8ans avec tique >48h et ou piqûres multiples à discuter
- Femme enceinte à discuter

##### Antibioprophylaxie: max dans les 3 jours après retrait

- Adulte, enfant >8ans : Doxycycline 200 mg prise unique
- Grossesse : Amoxicilline 500mg x 3 /j 10j
- Enfant < 8 ans : Amoxicilline 50mg/kg/j 10j (max 2g/j)
- Immunodépression : Doxycycline 200mg/j ou Amoxicilline 1gx3/j 10-21 j

##### Traitement curatif , pour 14 jours :

- Adulte ,enfant > 8ans : Doxycycline : 100mgx2/j (2mg/kgx2/j, max 200mg/j) ou Amoxicilline 1gx3/j (50mg/kg/j, 3 prises, max 3g/j)
- Grossesse : Amoxicilline: 1gx3/j(3 prises)
- Enfant < 8 ans : Amoxicilline 50mg/kg/j(3 prises, max 2-3g/j) ou Céfuroxime-axétil 30mg/kg/j(2 prises, max 1g/j)
- Allergie b-lactamines:
  - Adulte, enfant > 8 ans: Doxycycline 100mgx2/j (2mg/kgx2/j max 100mgx2/j) 14j
  - Si intolérance ou contre-indications à la Doxycycline: Azithromycine 500mgX1/j (20mg/kgx1/j, max 500mg/j) 10j

##### **J3 à J30 (moy:7à14j/Maxi 180j):**

- Erythème migrant
- Lésion non indurée non prurigineuse >5cm, extension centrifuge
- +/- arthromyalgies fugaces et migratrices
- +/- signes généraux: asthénie, fébricule

##### Complications si non traitée:

Manif neurologiques: radiculite, paralysie faciale, méningite

Manif cutanées: acrodermatite chronique atrophiante

Manif rhumatologiques: arthrite inflammatoire